“Hanc distinctionem ...”: cf. Io. Andr., Novella in X 1, 29 De officio delegati, 12 E parte N, ed. Venetiis 1581, t. V, 205, ad vocem “et ibi sunt simoniaca”.

Cf. defensionem huiusmodi distinctionis de duplici simonia in: Johannes Falkenberger, *De monarchia mundi*, ed. Seňko, pp. 54-55.

linea 22 recte: glossa Iohannis Teutonici ad Ca. 1, q. 3, c. 8 Salvator [ Fr. I, 413-415, Urbanus II]

linea 24: recte: Guilelmus Redonensis [non: Guilelmus Durantis], *Apparatus ad Summam Raimundi de Pennaforti*

linea 52: nec Lex Iulia [in Curia Imperatoris]

linea 55: Ne prelati vices, X 5, 4 Ne praelati vices, 1 Praeterea (Fr. II, 767-768).

p. 125

linea 35: Mat. 16, 19.

linea 41 seqq.: “...eiciebat de templo omnes vendentes...”; cf. *Tractatus de simonia*, ms. V E 28, f.106r

p. 128

linea 15: “...in Chalcedonensi et generali Concilio...”; cf. *Tractatus de simonia*, ms. V E 28, f. 105v

p. 129

lineae 35-41: “Quod nisi etiam esset contra statum universalis ecclesiae, quid putas, quod tanta sollicitudine sanctorum patrum fuissent tot solemnia concilia totque super hoc canones prohibitorii prodissent...si papa posset contrarium facere pro suo libito voluntatis”; cf. Matthaeus de Cracovia, *De praxi Romanae Curiae*, ed. W. Seńko, pp. 105-106 : “...Ideo [papa] principaliter est in aedificationem non in destructionem...ideo data est sibi [papae] alia limitatio et lex, scilicet ewangelium et totus canon sacrae scripturae...papa limitatus est...Deus voluit providere et dare regulam et limitationem qua per malum non ita graviter destrui posset ecclesia vel saltem quod posset ei obviare, sicut ad hoc factae sunt leges et iura...”.

linea 42-46: ubi per Petrum culpa audaciae scribendi pro laxitudine potestatis Papae tribuitur Bernardo glossatori et quampluribus aliis conantibus determinare contrarium evangelicae veritatis; verbum “audacia” legitur in Speculo aureo tantum in p. 126; in Tractatu *De simonia* ms. V E 28 de audacia legitur tantum in allegatione Decreti Gratiani de haereticis in f. 121r; verbum “conantur” legitur tantum in f. 106r in eodem Tractatu *De simonia* cuius auctor docet exclusive potestatem pape *stringendam esse* cum sit donum Dei (ms. V E 28 f. 182r).

pp. 143-144

linea 29; “in c. Cum in ecclesiae corpore”; adde in adnotatione: cf. X 5, 3, 9; Fr. II, 751, ex. Concilio Lat. III a. 1179.

lineae 36-74. “Quod nisi talia vendere...Bernardus et sequaces exposuerunt ‘divinis’ id est ‘canonicis’”: cf. Tractatus *De simonia* ms. V E 28, f. 128rv ubi legis similem textum partim iisdem verbis, partim amplius explicatum (cf. Anonimus [Petrus de Ancarano?] Tractatus *De simonia*, ed. R. Cegna, ad locum, cf. ibi adnotationes).

linea 70

“IV di. 3 Leges”, adde in adnotatione: “Di. 4, Gratianus post c. 3 ‘Leges instituuntur...nonnullae leges hodie abrogatae sunt...’; Fr. I, 6; Di. 4, c. 4 Statuimus; Fr. I, 6”.

“De treuga et pace, c. 1”, adde in adnotatione: “X 1, 34 De treuga et pace, 1 Treugas; Fr. II, 203, Alexander III in Conc. Later. III a. 1179).

linea 71

“in c. Ex diligenti, De simonia”, adde. “X 5, 3 De simonia, 17 Ex diligenti; Fr. II, 754, Alexander III, ‘...praesertim cum haec taliter praestita divinis et humanis legibus contraire noscantur”.

linea 74

“divinis id est canonicis”; adde in adnotatione: “glossa Bernardi Parmensis ad X 5, 3 Desimonia, 17 Ex diligenti, ad vocem: “divinis: ‘divinis id est canonicis’”; idem glossat Henricus de Segusio dictus Hostiensis ad hun locum secundum Iohannem Andreae in eius Novella ad eandem Decretalem et ad eandem vocem, quam ob rem supra in verbo “sequaces” Bernardi intelligendi sunt inter alios Hostiensis et Iohannes Andreae.

lineae 74-77

“non tamen est verum sed stat proprie prout lex divina distinguitur contra canonicam...’canonicis’ sicut ‘divinis’”, adde in adnotatione: hic auctor *Speculi aurei* contradicit glossae Bernardi quam ob rem textus qui ad eundem auctorem pertinet scribendus non est “in corsivo”.

“Archidiaconus ‘Ad audienciam, De decimis’”; adde *recte*: Ar[gumentum] ad X 3, 30 De decimis, primitiis et oblationibus, 12 AD audienciam; Fr. II, 560; Alexander III; ubi in glossa Bernardi Parmensis ad vocem “[nam si ] intelligeremus [tantummodo de novalibus ubi ponimus de laboribus, de novalibus poneremus]”, legitur “Intelligeremus: argumentum quod a forma verborum sine certa scientia non est recedendum...”.

Eduardus Brown, in sua editione *Speculi aurei* ex quodam codice perduto, in “Fasciculus rerum expetendarum ac fugiendarum, t. II London 1690, hic recte ponit: “Argumentum, Ad Audienciam, De decimis”. Non potest hic intelligi ‘Ar[chidiaconus]’ cum nullus

commentarius ad *Decretales Gregorianas* Guidoni de Basio tribuitur in cuius *Rosario* legitur tantum de glossis ad Decretum Gratiani.

linea 77.

“Archidiaconus ‘Ad audienciam’ De decimis”,: corrige in adnotatione ad lineas 73-77: “....Guido de Baysio (archidiaconus), Ad decretales, ad X 5, 3, 117 De decimis (Fr. II, 754).

lineae 74-77.

“Bernardus et sequaces exposuerunt ‘divinis d est canonicis’”: vide glossam bernardi Parmensis ad Dectelaem

pp. 147-150

lineae 164 usque ad finem capituli quinti: quo hic est explicatum legis strictius expressum in *Tractatu De simonia*, ms. V E 28, f. 129rv (cf. Anonimus [Petrus de Ancarano] *Tractatus De simonia*, ed. R. Cegna , ad locum, cf. ibi perutiles adnotationes).